
Podstávkový dům LipováLipová

Termovizní studie





                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

2 

 

MOŽNOSTI ENERGETICKÉ SANACE PODSTÁVKOVÝCH DOM  
 

Termovizní studie podstávkového domu .p. 424 v Lipové u Šluknova 
 
 
 
 
 
 
 
 

pro Spole nost pro trvale udržitelný rozvoj Šluknovska vypracoval:  
 

 
Ing. arch. Tomáš Efler 

Fakulta architektury VUT Praha, Ústav památkové pé e. 

 
9/2013  

 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

3 

 

OBSAH: 
 
 

A. MOŽNOSTI ENERGETICKÉ SANACE PODSTÁVKOVÝCH DOM  
 

B.  P ÍKLAD ENERGETICKÉ SANACE PODSTÁVKOVÉHO DOMU  
      .P. 424 V LIPOVÉ U ŠLUKNOVA 
 
C.  TERMOVIZNÍ SNÍMKOVÁNÍ PODSTÁVKOVÉHO DOMU V LIPOVÉ  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Informa ní centrum v Krajin  podstávkových dom  v Lipové u Šluknova p ed dokon ením 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

4 

 

A. MOŽNOSTI ENERGETICKÉ SANACE PODSTÁVKOVÝCH DOM  
 
1. ÚVOD: 
V severo eské oblasti se zachovalo v ad  vesnic i m ste ek doposud velké 

množství pozoruhodných objekt  lidového stavitelství, které v sou asnosti 
zahrnujeme do tzv. „Krajiny podstávkových dom “. Tyto (nejen) severo eské chalupy 
asto v sob  kombinují tradi ní stavební konstruk ní systémy roubení a hrázd ní a 

související podp rnou konstrukci tzv. podstávky, která je spole ná venkovským 
stavbám i v p ilehlém n meckém a polském pohrani í, kde je tomuto 
architektonickému fenoménu v nována již adu let velká pozornost. Pro zachování a 
opravy t chto zajímavých historických staveb a uchování jejich charakteru a p vabu 
je však nezbytné postupovat specifickým zp sobem, který je odlišný od b žných 
postup  p i rekonstrukcích a praxe soudobého stavebnictví, nebo  tyto asto i 
dvousetleté d evostavby jsou náchylné k poruchám zp sobeným neodborným 
p ístupem a používáním nevhodných materiál  a technologií. P i opravách tzv. 
podstávkových dom  je d ležitá p edevším kvalitní emeslná práce, a to na prvním 
míst  um ní tesa ské, které je nezastupitelné p i opravách d ev ných st n, 
podstávek a krov , náro ných vým nách poškozených d ev ných prvk  s použitím 
tradi ních tesa ských spoj . Nemén  významná je kvalitní práce zednických mistr , 
kte í dokáží opravit nap . cihelné klenby a znovu kvalitn  vyzdít pohledovou 
kamennou st nu. Velmi inspirativní je znovu vzk íšené emeslo práce s hlínou a jílem, 
pot ebné p i vyzdívkách hrázd ných st n nepálenými cihlami, p i hlin ných 
vymazávkách roubení a obnov  hlin ných omítek a mazanin, avšak ani práce s ist  
vápennou omítkou a oprava podhledu omítaného na rákos nepat í mezi standardní 
dovednosti sou asných stavebních firem. Opravit i nov  položit b idlicovou i 
šindelovou st echu v etn  tradi ních detail  též vyžaduje své a takto bychom mohli 
pokra ovat u repasí historických oken atd.  

Sou asné všeobecné snahy o snižování provozních náklad  na vytáp ní 
vznášejí požadavky i na provád ní tepelných izolací, avšak použití b žné minerální 
izolace, p nových plast , sádrokartonových obklad  i vyzdívek z pórobetonových 
tvárnic je z mnoha d vod  na objektech tohoto charakteru zna n  problematické. Je 
pot šitelné, že nyní máme již k dispozici v nabídce n kterých specializovaných 
výrobc  adu alternativních difuzn  otev ených tepeln  izola ních materiál , mezi 
které pat í konopné rohože, ov í vlna, d evovláknité izola ní desky, hlin né desky, 
foukaná celulózová izolace, rákosové rohože a další materiály, jejichž aplikace na 
d ev né roubené a hrázd né st ny podstávkových dom  vykazuje adu p edností a 
zaslouží si tedy naší zvýšenou pozornost.  

 

              



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

5 

 

 Od 1.1.2013 je v eské republice platná novela zákona o hospoda ení 
s energií ( . 406/2000 Sb), která je v souladu s evropskou sm rnicí o energetické 
náro nosti budov, legislativn  ukotvuje trend ve zvyšování energetických standard  
budov a rozši uje využití pr kaz  energetické náro nosti i do oblasti realitního trhu. 
Vedle novostaveb zahrnuje novela zákona též renovace stávajících dom  a stanovuje 
kritéria pro stavební úpravy budov i m n ných prvk  s požadavky na jejich 
energetickou kvalitu. Zárove  však zákon neur uje rozsah renovace, nebo  toto by 
mohlo odradit vlastníka od jakýchkoliv stavebních úprav, je tedy umožn no 
zrenovovat nap íklad jen st echu i vybrané konstrukce a ásti domu. V tom p ípad , 
když už se vlastník i pro díl í renovaci rozhodne, m l by ji provést d kladn  dle 
požadovaných kritérií. Tato kritéria však není nutné p i renovaci dodržet, pokud 
energetický audit prokáže technickou i ekonomickou nesplnitelnost t chto 
požadavk . Také nová povinnost opat it si pr kaz neboli štítek energetické náro nosti 
se netýká mimo jiné staveb ur ených pro rodinnou rekreaci (tedy též chaty a 
chalupy) a budov zapsaných jako nemovité kulturní památky, objekt  v památkových 
rezervacích, památkových zónách a jejich ochranných pásmech, což tedy zahrnuje 
adu podstávkových dom . 

Více viz oficiální informa ní webový portál: 
http://www.prukaznadum.cz/renovace 
Problematika specifických možností a rizik energetické sanace podstávkových 

dom  je práv  tématem konzulta ní a poradenská innost Spole nosti pro trvale 
udržitelný rozvoj Šluknovska s p ipravovaným Informa ním centrem podstávkových 
dom  v Lipové u Šluknova. 
 

 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

6 

 

2. ENERGETICKÁ SANACE A OCHRANA KULTURN  HISTORICKÝCH 
    HODNOT: 

 
 

P i opravách podstávkových dom  je t eba mít na pam ti následující: 
 

- HISTORICKÝ ORIGINÁL 
- VZHLED 
- V ROHODNOST (AUTENTICITA, OPRAVDOVOST) 
- HLEDISKO CELKU (SOUBORY, URBANISMUS) 

 
Zde je na míst  uvést citát Ing. arch. Miloše Sola e z Národního památkového 

ústavu k energetickým úsporám ve vztahu k oblasti památkové pé e: 
 

„To, co je v oblasti památkové pé e možné a vhodné ve prosp ch energetických úspor 
d lat, nejsou vým ny historických oken, ale jejich repase a úpravy. Není to brutální balení do 
polystyrenu, ale hledání malých zlepšení, která pomohou, ale neuškodí. V etn  vnit ních 
izolací, které se s ohledem na nabídku nových materiál  a technologií zdají v této souvislosti 
perspektivní. Nad jné je uplatn ní regula ních systém . Obecn  je prost edkem 
energetických úspor údržba. Dob e udržovaná stavba je energeticky úsporn jší než zavlhlá 
budova v havarijním stavu.“ 

 
 

 
 

Negativní p íklad energetické sanace podstávkového domu, který  znehodnocuje jeho 
charakteristický vzhled a obložením polystyrenem vážn  ohrožuje d ev nou konstrukci ze stavebn  –
technického hlediska. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

7 

 

3. ENERGETICKY ÚSPORNÁ OPAT ENÍ: 
 

Výrazného zlepšení tepeln  technických parametr  historických d evostaveb, 
kterými jsou podstávkové domy, lze dosáhnout v n kolika oblastech: 
 

- OKNA 
- ZATEPLENÍ ST ECHY 
- ZATEPLENÍ STROPU 
- ZATEPLENÍ PODLAHY 
- ZATEPLENÍ VN JŠÍCH ST N 
- SOLÁRN -TERMICKÉ KOLEKTORY 
- TEPELNÁ ERPADLA A JINÉ OBNOVITELNÉ ZDROJE TEPLA 
- VYTÁP NÍ, VZDUCHOTECHNIKA, REKUPERACE 
 

 
 
 

P evzato z Manuálu energeticky úsporné architektury, Státní fond životního prost edí ve 
spolupráci s eskou komorou architekt , Praha 2010 

https://www.sfzp.cz/clanek/193/1539/manual-energeticky-usporne-architektury/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

8 

 

4. JAKÝM ZP SOBEM LZE ZATEPLOVAT ? 
 
Difuzn  otev ené konstrukce p edstavují alternativní ešení k b žné skladb  

šikmých st ech a obvodových konstrukcí d evostaveb. B žnou sou ástí skladeb 
konstrukcí s d ev nými prvky jsou v sou asné dob  parozábrany, jejichž primární 
funkcí je zabránit pronikání vodní páry z interiéru do konstrukce. Parozábrana v 
souvrství zateplení st echy ovšem není projevem pokroku a moderního stavitelství. Je 
p edevším výrazem obav konstruktéra, že mu ve st ešní konstrukci zkondenzuje p íliš 
mnoho vodní páry, konstrukce si s ní neporadí a nastane biologická degradace 
(plísn , hniloba, d evokazný hmyz). Avšak takto koncipované konstrukce zateplení 
nedýchají, neprobíhá v nich p irozený p enos suchého vzduchu a vodní páry 
mechanismem molekulárního p enosu (tedy difuze). 

Naopak difuzn  otev ené konstrukce fungují tak, že difuze – tedy pr chod 
vodní páry vedením – je umožn na, ale znemož uji pr chod plyn  proud ním „nedají 
se profouknout“). Umožn ní difuze konstrukcí s sebou sice zárove  p ináší riziko 
kondenzace, ale na druhé stran  je také zajišt na možnost vysychání (regenera ní 
schopnost). Difuzn  otev ené konstrukce pomáhají ke zlepšení následujících 
vlastností konstrukce: 

• letní tepelná stabilita interiér  (tepeln  akumula ní schopnost plášt ), 
• stabilita vlhkostního klima interiéru (absorpce vlhkostních šok  apod.), 
• redukce výskytu plísní na površích interiér  (protism rný pohyb plyn ), 
• odolnost a bezpe nost konstrukcí vzhledem k vlhkosti (regenera ní 
  schopnost). 

 
 

Vlevo: tradi ní konstruk ní systém roubeného p ízemí, hrázd ného patra a podstávky a jeho 
tepeln  technické posouzení s rizikovými místy kondenzace vodní páry (kresba T. Efler). Vpravo: 
P íklady tepelné propustnosti historických st n podstávkových dom  (TU Zittau)  
 
 
 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

9 

 

5. VÝB R IZOLA NÍCH MATERIÁL  
V posledních letech se m žeme setkávat i v našem prost edí se zvýšeným 

zájmem o použití tradi ních p írodních stavebních a izola ních materiál , mezi které v 
našich zem pisných ší kách pat í nejen d evo a kámen, ale též nap . hlína, jíl, sláma, 
len, konopí, rákos a další materiály, které byly asto již zavrhovány jako nevhodné a 
nepoužitelné pro sou asné stavebnictví. Návrat k t mto tradi ním materiál m je 
veden nejen nostalgií po minulosti a obdivem k historickému stavitelství, ale též 
p edevším sou asnými tendencemi vst ícného p ístupu k ochran  životního prost edí 
a udržitelného rozvoje. 

Sou asné všeobecné snahy o snižování provozních náklad  na vytáp ní 
vznášejí požadavky i na provád ní tepelných izolací, avšak použití b žné minerální 
izolace, p nových plast , sádrokartonových obklad  i vyzdívek z pórobetonových 
tvárnic je z mnoha d vod  na objektech tohoto charakteru zna n  problematické. Je 
pot šitelné, že nyní máme již k dispozici v nabídce n kterých specializovaných 
výrobc  adu alternativních difuzn  otev ených tepeln  izola ních materiál , mezi 
které pat í konopné rohože, ov í vlna, d evovláknité izola ní desky, hlin né desky, 
foukaná celulózová izolace, rákosové rohože a další materiály, jejichž aplikace na 
d ev né roubené a hrázd né st ny podstávkových dom  vykazuje adu p edností a 
zaslouží si tedy naší zvýšenou pozornost. 
 

V následující tabulce je orienta ní p ehled dostupných p írodních izola ních materiál : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

10 

 

B. P ÍKLAD ENERGETICKÉ SANACE PODSTÁVKOVÉHO DOMU  
.P. 424   V LIPOVÉ U ŠLUKNOVA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Základní údaje: 
 

Zastav ná plocha: 173, 25 m2 
Podlahová plocha stavby: 408, 46 m2 
(P ízemí 137, 38 m2, patro 141,89 m2, podkroví 129,19 m2.) 
 
Technické za ízení budovy: 
Vytáp ní: Tepelné erpadlo voda – vzduch a dopl kový elektrokotel 
V trání: P irozené v trání špaletovými okny, VZT nucené na toaletách 
Tepelná ztráta prostupem v etn  p irážky na zátop Q ZM= 20 536 W. 
Tepelná ztráta v tráním a infiltrací Q IM = 1 972 W. 
Venkovní teplota výpo tová -15°C 
Pr m rná vnit ní teplota 17°C 
Po et topných dn  240 
St ední teplota venkovního vzduchu 4,4°C 
 
Celková tepelná ztráta objektu dle výpo tu ÚT: Q = 21 359 W. 
 
Tepelné erpadlo – ú innost 86 % 
A2/ W35 27,5 kW, p íkon 7,6 kW. 
(pro tepelné ztráty do 35 kW) 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

11 

 

2. Tepelná izolace st ešního plášt  
Na st eše domu byl p vodn  použit nepochybn  d ev ný šindel, který byl 

nahrazen v pr b hu 2. poloviny 19. století b idlicí obdélného formátu a šedo erné 
barevnosti. To je regionáln  obvyklý vývoj charakteristický pro Šluknovský výb žek i 
širší region s výskytem podstávkových dom . Z d vodu havarijního stavu st echy 
byla b idlice v r. 2004 vym n na za vláknocementové šablony. 
 

 
Fotografie p vodní b idlicové krytiny, vlevo stav k r. 1978 a vpravo p ed r. 2001. 
 

P i projektování celkové obnovy bylo rozhodnuto rehabilitovat vzhled stavby 
navrácením b idlicové krytiny. D ležité je zde zachování regionáln  typického 
formátu šablon a zp sobu kladení. Nová krytina byla provedena z šedo erné b idlice 
od n meckého dodavatele ve formátu 25 x 30 cm a šedo erné barevnosti. Zp sob 
kladení byl up esn n b hem prací p ípravou fotodokumentace presentující správné 
ešení na p íkladech z jiných staveb. 

Šikmá st ešní skladba byla tepeln  izolována použitím speciálních tepeln  
izola ních desek (zde použity desky z tvrdé p ny PIR BAUDER, jim podobné jsou též 
polyuretanové desky BACHL Tecta PUR), které byly kotveny skrze ponechávané 
d ev né bedn ní dlouhými vruty do krokví. Nová b idlicová krytina je kotvena na OSB 
desku, která je nakašírovanou sou ástí tepeln  izola ních desek. 
 
 

 
 

Tyto snímky dokumentují pr b h pokládky st ešní izolace v ervenci 2011. 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

12 

 

 
 

Pokládání b idlicové krytiny v srpnu a zá í 2011, v etn  záb r  na jednotlivé ešené detaily skladby krytiny a zejména 
vykrytí okraj  u štít . 

 
 

3. Tepelná izolace hrázd ných st n v pat e z interiéru 
Vn jší hrázd né st ny byly zevnit  dodate n  tepeln  izolovány pomocí difuzn  

otev ených d evovláknitých desek (použito STEICO–Therm Internal se spojením  
pero-drážka, doporu ovány p ípadn  také pro vnit ní izolaci mimo jiné siln jší 
rákosové rohože i hlin né desky), kotvených t sn  na vyspravenou a vyrovnanou 
souvislou hlin nou omítku. Na tyto desky bylo na vybraných vn jších st nách 
(místnost 1.08 + 1.09) instalováno st nové topení tvo ené systémem topných 
trubek, vedených ze st nového rozvad e, a poté provedena nejprve podkladní a 
poté jemná hlin ná omítka. Vzhledem k památkové ochran  objektu byly tepelné 
izolace provedeny pouze omezen  u n kterých konstrukcí, a to p evážn  pomocí 
vnit ního zateplení s použitím difuzn  otev ených izola ních materiál . Tlouš ku 
vnit ní izolace je t eba stanovit pro každý objekt a konstrukci individuáln  výpo tem a 
neplatí zde ím více tím lépe, nebo  hrozí poškození uvnit  d ev ných konstrukcí 
kondenzací vodní páry. S výjimkou toalet a koupelny, kde byla použita odlišná 
skladba, zde nebyly proto použity parot sné zábrany a folie, aby difúzn  otev ená 
skladba st ny umožnila p ípadné kondenzované vod  voln  vycházet op t ven. 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

13 

 

 
Vybrané hrázd né st ny byly ponechány v interiéru p iznané v etn  d ev né konstrukce, jinak byly v tšinou obnoveny 

souvislé hlin né omítky. 

 
Na v tšinu vn jších hrázd ných st n byla obnovena nejprve vyrovnaná hlin ná omítka, poté p ikotvena difuzn  otev ená 

tepeln -izola ní vrstva z d evovláknitých desek, která byla na záv r op t opat ena vnit ní hlin nou omítkou. 
 

 
V expozi ní místnosti 1.08+1.09 bylo na vnit ní d evovláknitou izolaci vn jší hrázd né st ny také p ikotveno 

potrubí st nového teplovodního vytáp ní, a to bylo poté p es výztužnou sí ku op t nahozeno již finální dvouvrstvou 
hlin nou omítkou 

 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

14 

 

 
Vybrané hrázd né st ny a místnosti byly ponechány v p írodním tónu finální jílové omítky, jak je z ejmé na 

levém snímku s ponechaným úsekem viditelného st nového vytáp ní pod omítkou v 1.08+1.09, v dalších místnostech 
byly hlin né omítky st n i podhled  vymalovány ru n  št tkou r znými tóny bílého vápenného nát ru, nap . v nárožní 
místnosti 1.06. 
 

4. Vytáp ní s využitím tepelného erpadla 
Zdrojem energie pro vytáp ní objektu a oh ev teplé užitkové vody bylo 

navrženo a instalováno tepelné erpadlo vzduch-voda. Konkrétn  zde byl navržen typ 
HOTJET  35s pro venkovní provedení, se splitovou jednotkou HotJet 35S s bodem 
bivalence -5°C. Tepelné erpadlo je tvo eno venkovní jednotkou, umíst nou u 
vedlejšího objektu skladu a oplocení zahrady, která je propojena podzemním 
p ívodním a vratným vodním potrubím s vnit ní jednotkou erpadla, instalovanou v 
technické místnosti v p ízemí domu, kde je doprovázena ob hovými erpadly a 
akumula ní nádrží o objemu 300 l. Topný systém je navržen jako nízkoteplotní 
50/30° C pro tepelné erpadlo s dopl kovým elektrickým zdrojem. V technické 
místnosti je systém rozd len na ty i topné v tve s topnými t lesy i žeb íky v 
toaletách a jednou topnou v tví pro st nové vytáp ní. V pat  jednotlivých v tví je 
osazeno erpadlo a p íslušné armatury a ventily. 

 
 

 
Umíst ní venkovní jednotky tepelného erpadla na okraji zahrady vedle sousedního provozního objektu skladu, vpravo 

na podlaze technické místnosti je instalována vnit ní jednotka tepelného erpadla, napojená na akumula ní nádrž a boiler, 
s dopl kovým nást nným elektrokotlem. 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

15 

 

 

 
Pohled na druhou stranu technické místnosti s akumula ní nádrží a boilerem po pravé stran  a v pozadí 

s rozd lova em a erpadly topných okruh  v etn  expanzní nádoby. Vpravo snímek z rohové místnosti v pat e s instalovanými 
deskovými topnými radiátory. 
 
 

Rozvody topné vody jsou provedeny v m d ných trubkách, opat ených 
tepeln  izola ními návleky, a vedeny v podlahových skladbách i v podhledech, pod 
omítkou ve st nových drážkách i pod krycími lištami i st novými obklady. Pro 
vytáp ní jednotlivých místností jsou navržena a instalována ocelová teplovodní 
desková t lesa (použity výrobky Korado) se spodním p ipojením, koupelnové topné 
žeb íky s možností elektrického vytáp ní, topná t lesa jsou osazena termostatickými 
hlavicemi a regula ním uzavíratelným šroubením. Na ploše jedné obvodové hrázd né 
st ny v pat e bylo instalováno st nové vytáp ní celkové plochy cca 15 m2, umíst né 
na vnit ní d evovláknité izola ní vrstv , s vlastním pr tokovým rozvad em 
situovaným v sousední st n . St nový hadovitý rozvod topných trubek pokrývá celou 
plochu st ny a vyhýbá se individuáln  okenním otvor m. P edností st nového 
systému vytáp ní je p edávání tepla do místnosti sáláním skrze krycí hlin nou omítku 
a vysušování p ípadn  kondenzované vlhkosti ze skladby hrázd né st ny tepeln  
izolované ze strany interiéru pomocí difuzn  otev ených d evovláknitých desek. Toto 
ešení tedy umož uje zlepšit tepeln  izola ní vlastnosti hrázd ných st n 

podstávkových dom  i tam, kde není žádoucí a nelze použít vn jší tepelnou izolaci 
st n, která by narušila vzhled hrázd né konstrukce i ozdobných prkenných a 
b idlicových obklad  na fasádách, které tvo í podstatnou sou ást charakteru zdejší 
pozoruhodné dochované lidové architektury. M ení a regulace je zajišt na ídící 
jednotkou a bezdrátovými prostorovými jednotkami, každá z p ti v tví je vybavena 
možností samostatné regulace, dopln ná možností volby provozní teploty 
jednotlivých v tví s asovým rozvrhem. Centrální oh ev teplé užitkové vody je 
zajiš ován boilerem s objemem 420 litr  s dopln ným deskovým vým níkem, oh ev 
vody tedy je také zajišt n tepelným erpadlem. K systému rozvod  v izolovaném 
potrubí je p isazena cirkulace zajišt ná ob hovým erpadlem. Pro dopl kové i 
sezónní vytáp ní podkrovního prostoru je p ipravena možnost osazení dle 
p edpokladu litinových krbových kamen s p ipojením do nov  postaveného 
systémového komínu na míst  p vodního cihelného. 
 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

16 

 

.     
 

Vlevo detail m d ných izolovaných trubkových rozvod  topné vody. Uprost ed rozvad  st nového vytáp ní a vpravo detail 
rozvodu topných trubek na hrázd né st n  izolované d evovláknitými deskami. 

 
Vlevo st nové vytáp ní instalované na hrázd né st n  izolované d evovláknitými deskami domu v Lipové, vpravo obdobné 

ešení provedené p i paraleln  opravovaném dom  v Cunewalde.  
 

 
Podkrovní prostor je možné vytáp t též teplovodními t lesy, umíst nými pod okny štít  a viký e, nebo bude 

možné využít krbová kamna, pro které je p ipraveno zapojení do komína v nové hrázd né st n , bude nutné ješt  
instalovat erný plech jako podklad pro kamna na d ev né prkenné podlaze. 
 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

17 

 

8. ZÁV R 
 

Dokon ovaná oprava podstávkového domu v centru obce Lipová jist  poskytla 
adu cenných poznatk  a zkušeností pro sou asné možnosti oprav v tomto regionu 

velmi po etn  dochovaných podstávkových dom . Vedle respektu a ochrany 
stávajících historických konstrukcí a postupu oprav dle požadavk  památkové pé e  
zde byly zárove  ov eny n které možnosti zlepšení tepeln  technických parametr  
t chto historických d evostaveb v etn  použití obnovitelných zdroj  vytáp ní, 
alternativních p írodních tepelných izolací a dalších souvisejících stavebních opat ení. 
Tato problematika p edstavení r zných p íklad  a možností ešení oprav bude práv  
mimo jiné p edm tem budoucí expozice a práce zde vznikajícího informa ního a 
kulturního centra, který se jist  stane vyhledávaným místem pro turisty a p edevším 
pro majitele dom  v celé Krajin  podstávkových dom  p edevším na eském území, 
kde je poskytování t chto služeb velmi žádoucí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

18 

 

C. TERMOVIZNÍ SNÍMKOVÁNÍ PODSTÁVKOVÉHO DOMU V LIPOVÉ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROTOKOL O TERMOVIZNÍM SNÍMKOVÁNÍ PODSTÁVKOVÉHO DOMU 

P. 424 V LIPOVÉ U ŠLUKNOVA ZE DNE 30. 3. 2012. 
 
- Termovizní m ení bylo provedeno dne 30. 3. 2012, od 6.30 h 
- Termokamera: Fluke TI 32 
- Vn jší teplota: 2°C, slabý déš , vítr do 2m/s 
- Vnit ní teplota: 22°C a více (vytáp no více jak 24 h p edem) 
- M ení provedeno ve spolupráci: J. N mec, fa Ahlborn 
 
SEZNAM SNÍMK : 
M ení z exteriéru 
001. Celkový pohled od nákupního st ediska ze severovýchodu 
002. Celkový pohled na podélnou fasádu od obecního ú adu z jihu 
003. Celkový pohled na štítovou stranu od školy od východu 
004. Celkový pohled na štítovou stranu od p íst nku ze západu 
M ení z interiéru (p i p irozeném tlakovém rozdílu) 
005. Technická místnost v p ízemí (0.06) – levé okno pravá dolní ást 
006. Místnost se st novým topením v pat e (1.08+1.09) 
007. Místnost s malovanou hrázd nou st nou v SV nároží v pat e (1.05) 
008. Místnost v jihovýchodním nároží v pat e (1.06) 
009. Podkrovní prostor - levé okno viký e k jihu (2.01) 
 
Shrnutí 
 
Toto m ení prob hlo v ješt  nedokon eném objektu, bude nutné jej zopakovat 
v následujícím zimním období a prov it tak dokon ené konstrukce a izolace.   
 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

19 

 

 
01. Celkový pohled od nákupního st ediska ze severovýchodu 

 
 

 
 
 
 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

20 

 

02. Celkový pohled na podélnou fasádu od obecního ú adu z jihu 
 
 

 
 
 
 
 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

21 

 

03. Celkový pohled na štítovou stranu od školy od východu 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

22 

 

04. Celkový pohled na štítovou stranu od p íst nku ze západu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

23 

 

05. Technická místnost v p ízemí (0.06) – levé okno pravá dolní ást 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

24 

 

06. Místnost se st novým topením v prvním pat e (1.08+1.09) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

25 

 

07. Místnost s malovanou hrázd nou st nou v SV nároží v pat e (1.05) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

26 

 

08. Místnost v jihovýchodním nároží v pat e (1.06) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

27 

 

09. Podkrovní prostor - levé okno viký e k jihu (2.01) 
 
 

 
 
 



                        Termovizní studie podstávkového domu .p 424 v Lipové u Šluknova 

28 

 

 

 
Fotodokumentace z pr b hu termovizního m ení 







Podstávkový dům LipováLipová
Termovizní studie


